
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   5Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.140, DE 16 DE JULHO DE 2018
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
do Estado, e
Considerando o Decreto nº 0001ª/2018-GPMB, de 23 de 
fevereiro de 2018, editado pelo Prefeito Municipal de Barcarena, 
que declara situação de emergência em áreas daquele município, 
em decorrência dos sérios danos provocados pelas fortes chuvas 
naquela região;
Considerando que a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, por 
meio do Parecer Técnico CEDEC-PA, de 9 de março de 2018, 
verifi cou e constatou a existência de situação de emergência, 
conforme Instrução Normativa/MI nº 02, de 20 de dezembro de 
2016;
Considerando o reconhecimento da situação de emergência nas 
áreas do Município de Barcarena, por meio da Portaria nº 125, 
de 3 de maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União nº 86, 
de 7 de maio de 2018;
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Federal nº 12.608, de 
10 de abril de 2012;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar 
referido ato, editado pelos termos do art. 2º, § 3º, da Lei 
Estadual nº 5.774, de 30 de novembro de 1993; 
Considerando os termos do Processo nº 2018/268013,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 0001ª/2018-GPMB, de 23 de 
fevereiro de 2018, editado pelo Prefeito Municipal de Barcarena, 
que declara situação de emergência em áreas daquele município, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de julho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único, e no art. 7º, 
ambos da Lei nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996; 
Considerando o Decreto de 18 de agosto de 2017, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.441, de 21 de agosto de 
2017, que nomeou membros das entidades governamentais e 
não governamentais para integrarem o Conselho Estadual de 
Assistência Social - CEAS/PA, biênio 2017/2019;
Considerando o teor do Ofício nº. 243/2018/CEAS/PA, de 4 de 
junho de 2018;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/257007;
Considerando o Despacho Analítico nº. 496/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS os representantes a seguir relacionados:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
Titular: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA, a contar de 
5 de abril de 2018. 
Suplente: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, a 
contar de 1º de novembro de 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Suplente: MILENE JOSY CORDEIRO AFONSO, a contar de 2 de 
outubro de 2017.
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - 
ADEFIS
Titular: CAROLLINE RIKER PINTO, a contar de 2 de outubro de 
2017. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS TERAPEUTAS OCUPACIONAIS – 
REGIONAL PARÁ - ABRATO
Suplente: LUCIVALDO DA SILVA ARAÚJO, a contar de 27 de maio 
de 2018.
INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA / 
CENTRO EDUCACIONAL E SOCIAL DE MARITUBA - CESM

Titular: ROSICLEIA SALES DE SOUZA, a contar de 10 de maio 
de 2018.
Suplente: ROSÂNGELA CAETANO DA SILVEIRA, a contar e 10 de 
maio de 2018.
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA, os representantes a seguir nominados:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER
Titular: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, a contar de 5 de 
abril de 2018. 
Suplente: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO, a contar de 1º 
de novembro de 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Suplente: GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, a contar de 2 de 
outubro de 2017.
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - 
ADEFIS
Titular: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, a contar de 2 de outubro 
de 2017. 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS TERAPEUTAS OCUPACIONAIS – 
REGIONAL PARÁ - ABRATO
Suplente: BIANCA CALDAS DA SILVA MENDES, a contar de 27 
de maio de 2018
INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA / 
CENTRO EDUCACIONAL E SOCIAL DE MARITUBA - CESM
Titular: ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA, a contar de 10 de 
maio de 2018.
Suplente: CECÍLIA SORAYA ALMEIDA GUIMARÃES, a contar e 10 
de maio de 2018.
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º ( Biênio 2017/2019).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET, a se ausentar de suas funções, no período de 2 a 31 de 
julho de 2018, em gozo de férias regulamentares relativas ao 
período aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, IONE COSTA QUARESMA do cargo em 
comissão de Supervisor de Transportes, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 3 de julho de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 28 de junho de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33647, de 29 de junho 
de 2018, que nomeou GRACIANNY NERY DA COSTA AZEVEDO 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Coleta 
da Pedreira, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
HAYDEÉ MÁRCIA DE SOUZA MARINHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação PROPAZ, a contar de 6 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 

7.543, de 20 de julho de 2011, ADNAN DEMACHKI do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 6 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, CARLOS ANDRÉ ELIAS BARBOSA do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de julho 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Carlos André Elias Barbosa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, DANIELEN BARBOSA RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIVAN OLIVEIRA SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, THAINÁ DE SOUSA DIAS do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Thainá de Sousa Dias,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MAUELLE FARIAS ARRAIS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LORENA MIRANDA DA FONSECA KOGEMPA 
BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 4 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FRANKLIN SALVADOR OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


